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PUBLIKE NE
PRIZREN

HAPESIRAT

HULUMTIM DHE INFOGRAFIKE

Gjate vitit 2020 éshté kryer hulumtimi i
hapésirave publike né gytetin e Prizrenit. Nga
gjithsejté 76 hapésira publike té identifikuara
gjysma e tyre gjenden né Qendrén Historike
té Prizrenit.

Hulumtimi ka pér géllim té analizojé gjendjen
ekzistuese té té gjitha hapésirave ku jané
analizuar kategorité dhe funksionet e
hapésirave, elementet dhe mobilaria urbane
si dhe gasja e shfrytzueshmeéria e tyre.

Hulumtimi jep edhe konkluza e rekomandime
se si kéto hapésira do té mund té ngrisnin
cilésiné dhe do té ishin mé té shfrytézueshme
nga banorét e kétyre hapésirave por edhe
vizitorét/turistét e shpeshté gé e frekuen-
tojné gytetin e Prizrenit.

Né fund té hulumtimit, si aneks, gjenden edhe
analizat individuale né kartela té vecanta pér
te gjitha hapésirat publike té hulumtuara.
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CKA JANE HAPESIRAT PUBLIKE?

Hapésira éshté dicka abstrakte, pa ndonjé
kuptim thelbésor. Hapésira publike/lokaliteti/
vendi i referohet asaj se si njerézit jané té
vetédijshém apo té térhequr nga njé pjesé e
caktuar e hapésirés. Njé vend apo hapésiré
publike mund té shihet si hapésiré gé ka
kuptim dhe vlera.

Pérshtypja joné pér njé qgytet, pos identitetit
bashkékohor urban por edhe atij historik
formésohet edhe nga kualiteti i hapésirave
publike né té. Hapésirat publike duhet té jené
funksionale, té ofrojné hapésiré pér
kreativitet, té jené té gasshme pér té gjitha
grupet e shogeérisé dhe té ofrojné siguri. Pér
mé tepér, hapésirat publike kané rol té
rendésishéem né jetén shogérore dhe
ekonomike té banoréve e komuniteteve gé
jetojné dhe i gézojné kéto hapésira.

Cfare e bén njé hapésiré nje vend te
suksesshém?

Hapésira publike té mira jané ato vende ku
mbahen festime, ndodhin shkémbime
shogérore dhe ekonomike, migté takohen me
njéri-tjetrin dhe kulturat pérzihen. Ato jané
‘hajatet e pérparme” té institucioneve e
ndértesave tona publike. Kur kéto hapésira
funksionojné mire, ato shérbejné si skené pér
jetén toné publike.

Cfaré i bén disa vende té kené sukses ndérsa
te tjerét déshtojne?

Né vlerésimin e mijéra hapésirave publike
nepér boté, projekti “Project for Public
Spaces (PPS)" ka zbuluar se hapésirat
publike pér té gené té suksesshme, ato
pergjithésisht ndajné katér cilésité e
méposhtme: ato jané té gasshme; njerézit
jané té angazhuar né aktivitete; hapésira
éshté e rehatshme dhe ka njé imazh té mirg;
dhe sé fundmi, éshté njé vend i
shogérueshém: njé vend ku njerézit takohen
me njéri-tjetrin dhe i dérgojné njerézit kur
Vijné peér vizite.

Mé poshté gjeni diagramin e zhvilluar nga
PPS gé mund té shérbejé si njé mjet pér té
ndihmuar njerézit né gjykimin e cdo
vendi/hapsésire, té miré apo té kege.
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QASJA DHE LIDHJET .
Ju mund ta Ejykon_i mundésiné e gasjes dhe
lidhjet e njé hapésire me mjedisin péerreth, si
vizual ashtu edhe fizik. Njé hapésiré e
suksesshme publike éshté e lehte pér tu
arritur dhe pér té kaluar; éshté e dukshme si
nga distanca, ashtu edhe nga afér. Skajet e
njé hapésire jané gjithashtu té réndésishme:
per shembull, njé varg dyqanesh pérgjaté njé
rruge eéshté meé  Interesante  dhe
pérgjithésisht mé e sigurt péer té ecur sesa
njé mur i zbrazét ose njé ngastér e zbrazét.
apésirat e arritshme kané njé garkullim té
larté parkimi dhe, né ményré ideale, jané té
pérshtatshme pér transport publik.

KOMODITETI DHE IMAZHI

Nése njé hapésiré éshté e rehatshme dhe ka
paragitje té miré - ka njé imazh té miré -
eshté celési i suksesit té saj. Komoditeti
pérfshin perceptimet né lidhje me siguriné,
pastértine dhe disponueshmériné e vendeve
pér t'u ulur - réndesia e dhénies sé njerézve
szethen pér tu ulur atje ku duan ata
zakonisht nénvlerésohet.
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PERDORIMET DHE AKTIVITETET

Aktivitetet jané shtﬁllat kryesore té ndértimit
té hapésirave té suksesshme. Ato jané arsyet
pse ntjerézu i vizitojné ne radhé te paré dhe
pse ata vazhdojné te kthehen. Aktivitetet jané
gjithashtu ato gé e béjné njé vend té vecanté
ose unik. Kur nuk ka asgjé pér té béré ne njé
vend, ai do té géndrojé i zbrazét dhe |
paﬁérdorur - njé shenje e sigurt gé dicka
duhet té ndryshoje.

SHOQERUESHMERIA

Kjo éshté njé cilési e véshtiré qé té arrijé njé
vend, por pasi té arrihet béhet njé tipar i
Pagabueshem. Kur njerézit shohin mig,
akohen dhe pérshéndesin fginjét e tyre dhe
ndihen rehat qé té bashkéveprojné me te
huajt, ata priren té ndiejné njé ndjenjé mé té
forte pér vendin ose lidhjen me komunitetin e
tyre - dhe poashtu edhe vendin gé nxit kéto

Lloj aktivitetesh shogérore.
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KUFIRI | GENDRES HISTORIKE
TE PRIZRENIT

HAPESIRAT

DUBLIKE TE
IDENTIFIKUARA

KUFIRI | GENDRES HISTORIKE : KUFIRI | ENDRES
TE PRIZRENIT HISTORIKE TE PRIZRENIT
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EMERTIMI,
SIPERFAQJA
DHE KODIMI

Té gjitha hapésirat publike té identifikuara
jané emértuar né baze te emrit zyrtar, rruges
apo sheshit ku gjenden. Poashtu né raste té
caktuara jané pérdorur edhe emértimet
jo-zyrtare por qé pérdoren shpesh nga
komuniteti lokal. Té gjitha hapésirat publike
jané pérpunuar né platformén Geographical
Information System (GIS) dhe jané kodifikuar
né menyré qé té shfrytézohen edhe pér
hulumtime té métutjeshme.

Shénim: Pér qéllime té thellimit té
hulumtimit, disa hapésira publike shkaku i
karakterit té tyre dhe funksioneve qé
posedojné jané fragmentarizuar né disa
pjese, si psh; Keji i Lumbardhit nuk éshte
trajtuar si njé hapésiré e vetme por éshté
analizuar ne teté segmentet e veta. Arsyeja
géndron aty se disa pjesé té Kejit té
Lumbardhit shfrytézohen mé shumeé dhe
kané funksione tjera dhe disa pjese nuk
shfrytézohen dhe ag.

Bl Ranesiespublke PR
PSO1 Keji i Lumbardhit 1 2,279.3
PS02 Keji i Lumbardhit 2 188.5
PS03 Keji i Lumbardhit 3 618.4
PS04 Keji i Lumbardhit 4 623.7
PS05 Keji i Lumbardhit 5 122.3
PS06 Keji i Lumbardhit 6 815
PS07 Keji i Lumbardhit 7 649.8
PS08 Keji i Lumbardhit 8 1,860.9
PS09 Kalaja e Prizrenit 11,282.2
PS10 Marash 1 1,803.8
PST Marash 2 5,861.8
PS12 Sheshi i Déshmoréve 3,801.9
PS13 Sheshi Shadérvan 1 2,208.2
PS14 Sheshi Shadérvan 2 1.834.0
PS15 Sheshi Shadervan 3 2,490.7
PS16 Ish Qendra Zejtare 12950
PS17 Muzeu i Hapur Arkeologjik  1,661.0
PS18 Hapésira para Lidhjes 7.0

Shgiptare té Prizrenit
PS19 Hapésira prapa Shtépisé sé 35.1
Gani Dukagjinit

PS20 Rruga "Saracgét" 1598.4

PS21 Rruga “Farkataret” 1M4.4

PS22 Hyrja e Postés 4795

PS23 Oborri i Xhamisé sé Sinan 2,414.4
Pashés

PS24 Oborri i Xhamisé s& Emin 792.8
Pashés

PS25 Oborri i Xhamisé sé Gazi 312.3
Mehmet Pashes

PS26 Oborri i Hamamit té Gazi 887.1

- Mehmet Pashés

PS27 Oborri i Lidhjes Shgiptare  950.7
té Prizrenit

PS28 Oborri i Katedrales sé 294.9
Zonjés Ndihmétare

PS29 Oborri i Kishés sé Shén 1.739.7

Gjergjit

PS30 Oborri i Kishés sé Shén 8315
Premtes

PS31 Platoja e Kompleksit 630.7
Europa

PS32 Hapésira prapa Qendrés sé  1613.9
Mjekésisé Familjare 1

PS33 Rruga "Marin Barleti" ~ 785.7

PS34 Rruga "Adem Jashari" 2,.976.7

PS35 Rruga "Remzi Ademaj" 5,350.9

PS36 Zona e pompés sé benzinés 1,525.7

PS37 Rruga "Ismet Jashari 17.6
Kumanova"

Shenim: Hapésirat publike nga 01 deri 37 gjenden brenda Kufijve té
Qendrés Historike té Prizrenit, pérderisa hapésirat tjera té listuara
né tabelen tjetér gjenden n& pjesen tjeter té zonés urbane te gytetit.

PS38
PS39
PS40
PSA41

PS42
PSA43
PS4
PS45

PS46
PS4T
PS48

PS49
PS50
PS51
PS52
PS53
PS54
PS55
PS56
PS57

PS58
PS59

PS60
PS61
PS62
PS63
PS6L4
PS65
PS66
PS67
PS68
PS69
PS70
PST1
PS72
PS73
PST74
PS75

PS76

4113

Sheshi i Komandant Drinit  1054.7

Parku i gytetit 44,8232
Parku i ri né Lakurig 954.1
Oborri rreth Namazxhahut 2,298.7
Parku Ortakoll 1 3.426.4
Parku Ortakoll 2 2,468.9
Sheshi Abdyl Frashéri 17116
Hapésira publike tek 689.7
Qylhani _
Sheshi Ataturk 296.8
Sheshi Arbéri 210.7
Sheshi Vrapuesja e 8819
Prizrenit

Sheshi UCK 336.8
Viktimat e Tivarit 67.4
Sheshi Qéndresa 525.2
Sheshi Ramé Bllaca 1,089.8
Sheshi Pavarésia 130.1
Sheshi i NATO-s 746.2

Parku né Bazhdarhane 2.146.6
Parku né Bazhdarhane 2 4035
Parku pérballé SHMT “11 294.5
Marsi”

Parku né Dardani 5,841.3
Parku te Xhamia e 4,608.3
Dardanisé

Parku i Jeni Mahallés 689.6
Parku né Lakurig 2 L6455
Parku né Lakurig 3 658.9
Parku né Lakurig 4 703.9

Parku te rruga "Wesley 2,486.6
Clarck"

Sheshi Besim Ndrecaj 1,490.4
Parku te rruga "Ukeé Bytygi" 734.3
Hapésira te rruga "Alpet 261.2
Shgiptare"”

Memoriali Déshmorét e UCK 799.3
né Arbane _
Rruga "Tirana", lagjja Jeta e 1,108.7
re

Rruga "Liman Shala", lagjja 35,658
Bajram Curri

Rruga “Bajram Curri®, lagjja 1,086.7
Petrové

Hapésira publike Tranziti1  352.9
Hapésira publike Tranziti 2 3,428.2

Mini-parku mbrapa 1,103.4
Shtépise sé Bardhé

Memoriali i ushtaréve 350.6
amerikan

Parku né Bazhdarhane 3 1:327:5
TOTALI 192.397.3
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Né meényré qgé té analizohen
tipologjité e hapésirave publike
té identifikuara, ato jané
kategorizuar né tre grupe té
paragitura né vijim:

Hapésirat ekzistuese publikeg
Hapésirat ekzistuese qgé jané
gjithmone té hapura dhe
lehtésisht té gasshme pér
qytetareé.

S el nj? KATEGORIZIMI
ndértesé publike (apo edhe I IH PESHRAVE

oborr) dhe menaxhohen nga

st i semmit @ PUBLIKE

hapésira nuk jane plotésisht té
hapura dhe jané té

kontrolluara. Rastet mé té ::ii?::fee E:”;Ziiave 4
shpeshta jané monumentet puglike P
fetare apo edhe ato profane, si
psh Hamami. Ka raste gé ato Hapésira 54 %
jané jané té gasshme me  publike
pagesé apo me leje té vecanteé. 82151Ue39
9 Hapésira 10 13% : 2400 o N
Hapgs;rat 'potenslale pu_l:llkg: semi- 25 3 W0 avd KUFIRI | QENDRES HISTORIKE
Hapésira gé kané potencial té publike O TR T P e » : TE PRIZRENIT
konvertohen né hapésira ;g 12 16%
publike pér qytetaré. Kjo potenciale
kategori eshté pércaktuar duke publike
u-marre per baze numri i vogél i 7% 100%
hapésirave publike ne

pergjithési dhe mund te
shérbeje né té ardhmen pér
planifikim nga institucionet

komunale. Kategorité e  Sipérfagja %
hapésirave (m2)
publike
£
hlm Hapésira 158.8479 83%
< z publike
egzistuese
z m z Hapesira 11.468,0 6%
- x m semi-
w — z publike
@
Im A N Hapésira 22.081,4 %
m m potenciale
< = z publike . KUFIRI | GENDRES HISTORIKE KUFIRI I QENDRES
192.397,3 100% I WS & N s R, 4 TE PRIZRENIT HISTORIKE TE PRIZRENIT
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Ne hapésirat publike jané
shqyrtuar ~ funksioni  apo
funksionet  ekzistuese  né
secilén prej tyre.

FUNKSIONET E HAPESIRAVE PUBLIKE 1

GJITHSEJ 76

HAPESIRA

PUBLIKE
100%

Hapésirat mund té kené njé apo  / e

mé shumé funksione né té ' g

njgjten kohé. Té dhenat
pasqyrojné té gjitha funksionet
gé mund té keté njé hapésiré

publike gjaté njé viti kalendarik.

o e e e

& 46/61%

@ 3/u1%
& 23130%
=) 22/29%

PUSHIMORE

LEVIZJEE
QYTETAREVE

ZONE ME QARKU-
LLIM TE VETURAVE

PARKING PER
VETURA

KAFITERI /
RESTAURANT

OYQANE

LOKACION
FOTOGRAFIMI

HAPESIRE PER
SHUME QELLIME

INSTITUCIONE
PUBLIKE/ZYRE

CESHME PER
UJE TE PLISHEM

6/13

HAPESIRAT @ HAPESIRAT® HAPESIRAT®

EKZISTUESE SEMI- POTENCIALE

PUBLIKE PUBLIKE PUBLIKE

NR | HAP [ % NR | HAP [ % NR | HAP | %
13493% 31 T% 0 40%
31{86% l]f:l]% 5 #14%
1565% 01 0% 8§ 35%
16473% 2{9% 4 18%
17485% 21 10% 145%
12 4 80% 14 7% 2 §13%

A ]
104 91% 14 9% 04 0%
8 4 80% 2§ 20% 0 4 0%
6167% 24 22% 1411%
7#78% Uf_[]% 2{22%
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Né hapésirat publike jané
shqyrtuar ~ funksioni  apo
f et ekzrstuese né
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GJITHSEJ 76

HAPESIRA

PUBLIKE
100%

REKREACION

SHITES
AMBULANT

KONCERT

DYOAN
SUVENIRESH

CEREMONI
FETARE

KINEMA
VERORE

PANAIR

QESHME
PER ABDEST

VARREZA
TE VJETRA

POMPE
BENZINE

FUNKSIONET E HAPESIRAVE PUBLIKE 2

HAPESIRAT @
EKZISTUESE

PUBLIKE

NR | HAP [ %

7#100%
6%86%
b i 67%
A%b?%
2?33%
4?80%
3*100%
0;0%

Ufﬂ%

04 0%

HAPESIRAT®

SEMI-

PUBLIKE
NR | HAP | %

Ugﬂ%
ﬂéﬂ%
2é33%
U%U%
héé?%
1%20%
Uéﬂ%

3 4100%

24 67%

0 0%

7113

HAPESIRAT®
POTENCIALE

PUBLIKE
NR [ HAP | %

SUSTAINABLE
DEVELOPMENT

0 0%
1%14%
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PREZENCA E ELEMENTEVE DHE MOBILERISE URBANE B/
o GJITHSEJ 76 HAPESIRAT @ HAPESIRAT® HAPESIRATY
| HAPESIRA EKZISTUESE SEMI- POTENCIALE
CiiE s e PUBLIKE PUBLIKE PUBLIKE PUBLIKE

publike jané marré parasysh té =
gjitha elementet ekzistuese dhe 100%
mobilaria urbane né hapésira

publike té identiffkuara. Po- Q GJELBERIMI ol F@%\?]( 13% 9413%
htu né baze te | kterit tée 0 = [
Gl L 69(9% e | |

edhe ele mentetq mungojne né
menyré qe ato té platesohen

NR | HAP [ % NR [ HAP [ % NR | HAP |

iy i QWM% LR a2{75/o 81{144 6{114
& 49]64% ULEsE 42 fﬁé% 6 ¢12% 1#2%
311 TT% 84{17% 31 6%
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T N 2
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' jaté vlerésimit té hapésirave
publike jané marré parasysh té
gjitha elementet ekzistuese dhe
 mobilaria urbane né hapésira

9% publike té identifikuara. Po-
@Y% . ashtu né bazé té karakterit té

WS hapesirés  jane  identifikuar

~ edhe elementet & mungojné né
ményré gé ato té plotésohen
~ dhe té jené plotésisht funksi-
= A8 onale. :

LAY W 4
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PREZENCA E ELEMENTEVE DHE MOBILERISE URBANE

GJITHSEJ 76

HAPESIRA

PUBLIKE
100%

@ 119«
@ s
@ s

PARKING PER
BICIKLETA

ART PUBLIK

WC PUBLIKE

JAZ

913

HAPESIRAT ©@ HAPESIRAT® HAPESIRATY
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MUNGESA E ELEMENTEVE DHE MOBILERISE URBANE i

GJITHSEJ 76 HAPESIRAT 9 HAPESIRATO HAPESIRATQ
T HAPESIRA EKZISTUESE SEMI- POTENCIALE
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QASJA PER PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUARA e
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PUBLIKE NE
PRIZREN

HAPESIRAT

KONKULZIONE E REKOMANDIME

1. Komuna e Prizrenit, si autoritet vendim- marrés pér
krijim té kushteve dhe mirémbajtjes sé hapésirave
publike duhet té adoptojé gasje gjithpérfshirése né
dizajnim té hapésirave té reja publike dhe ngritje té
cilésisé dhe mirémbajtjes sé hapésirave ekzistuese
publike pér nevojat e komunitetit. Funksionet mé té
shpeshta té hapésirave publike té hulumtuara jané
ato pér pushim (61%), lévizje té qytetaréve (47%), dhe
parkingje e garkullim té veturave (30%).Kéto té
dhéna tregojné qé hapésirat publike duhet ti japin
fokus gjithmoné qytetaréve dhe jo veturave.

Hapésirat publike ekzistuese dominohen nga
gjelbérimi i ulét (bari) né 91% té rasteve dhe
gjelbérimii larté né 74%, dhe mé shumé se gjysma e
kétyre hapésirave kané ndrigim ndrigim publik, ulése
dhe shporta té mbeturinave.

Sipas anketave, gytetarét e Prizrenit kané deklaruar
gé né lagjet e tyre ka parge mirépo disa jané
jofunksionale pér shkak té gjendjes jo té mire,
vandalizmit té vazhdueshém dhe mosmirémbaijtjes
institucionale. Komuna e Prizrenit duhet té hartojé
strategji té miréfillté té mbjelljes sé fidaneve por
edhe té mirémbajtjes sé tyre té vazhdueshme.
Drejtoria pérkatése rekomandohet gé té identifikoje
mungesat e potencuara né kété hulumtim (sikurse
uléset, ndricimi publik, shportat e mbeturinave,
kéndet e lojérave pér fémijé, parking pér bigikleta,
WC publike, etj) dhe né bazé té nje planifikimi qé do
té dal nga ky inventarizim té vendosen elementet e
reja. Poashtu, té keté planifikime té pérbashkéta me
shfrytézuesit e kétyre hapésirave né ményré gé edhe
gytetarét ta krijojné ndjenjén e pérkatésisé dhe té
jené mé té vémendshém ndaj atyre gé i démtojné
kéto parge. Hulumtimi ka vérejtur qé gati gjysma e
hapésirave té identifikuara nuk kané rampa apo
trotuare té pérshtatshme pér P.A.K. apo prindér me
karroca si dhe ka mungesé té lojérave pér fémijé dhe
parking pér bigikleta.

Duke gené se grupet e margjinalizuara dhe plegté
deklarohen si frekuentuesit mé té pakté té pargeve
atéheré komuna duhet té krijojé kushte meé té
pérshtatshme pér kéto grupe duke u bazuar né
standardet e planifikimit té hapésirave publike pér
kéto kategori. Poashtu rekomandohet gé komuna té
krijojé kénde té lojérave pér fémije né parget e
gytetit né ményré gé té funksionalizohen kéto
hapésira dhe njékohésisht rekomandohen qytetarét
gé té jené meé vigjilent ndaj démtuesve dhe té
raportojné personat tek organet e rendit.

5. Vetém 1/3 e hapésirave publike jané plotésisht té

gasshme ku personat me aftési té kufizuara mund té
lévizin né ményreé té pavarur. Pér kété arsye, duhet té
béhet sanimi i té gjitha trotuareve té hapésirave
publike né ményré gé té jené té gasshme pér
persona me aftési té kufizuara dhe prindéve me
karroca. Té ndértohen rampa né té gjitha hapésirat
publike, dhe rampat egzistuese ge nuk jané té
gasshme pér persona me aftési té kufizuara té
rindértohen me pérqindje té pjerrésisé adekuate.

.Anketat e realizuara né terren té EC Ma Ndryshes

tregojné gé qytetarét nuk jané duke u kujdesur pér
parget gjegjésisht hapésirat publike. Komuna e
Prizrenit rekomandohet gé gjate fazés sé projektimit
té pargeve té aplikojé metodologjiné e publikuar nga
EC si¢ éshté planifikimi me pjesémarrje qytetare.
Praktikat ndérkombétare tregojné se aplikimi i késaj
metodologjie té dizajnit i bén gytetarét ta ndjejné
hapésirén publike si té miré té pérbashkét dhe né
kété ményré e shtojné kujdesin dhe mirémbajtjen
ndaj saj. Njé nga ményrat e kyqgjes sé komunitetit
éshté edhe pérmes angazhimit né aktivitete te artit
né hapésira publike pasi qé vetém 5% té hapésirave
sot kané art publik né pérmbajtje té tyre.

T Hulumtimi ka vérejtur se shumé hapésira publike

kané emértime por edhe posedojné memoriale té
luftés sé fundit té Kosovés pérfshi edhe ato té
NATO-s. Njé nga emértimet e shesheve éshté edhe
“Sheshi Pavarésia” (Lagjja Kurillg), njé hapésiré qé ka
mé pak se 150m2 e lokalizuar né njé lagje gé nuk
gjendet né gendér té gytetit por edhe nuk pérkon me
réndésiné e emrit me hapésirén e dedikuar. Duke e
marré parasysh qé kéto hapésira kané ndjeshméri té
madhe tek publiku dhe ndérlidnen me memorien
kolektive té shogerisé, EC rekomandon gé emértimet
e hapésirave publike por edhe dizajnimi i hapésirave
té reja publike me pérmbajtje té késaj natyre té
kalojée medoemos pérmes procesit te konsultimit
publik.

B.Keji i Lumbardhit duhet té trajtohet né bazé te

konfiguracionit té vet natyror dhe ‘ti kthehet'
gytetaréve. Ajo duhet té trajtohet si pjesé integrale e
gendrés sé gytetit duke investuar né segmente té
caktuara me elemente té ndryshme sikurse
gjelbérimi, WC publike dhe funksione shteseé.
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9_Sheshi i Shadérvanit, si pika e referimit pér shumé

gytetaré e turisté duhet té shkarkohet nga disa
funksione né meényré té mos cénohet integriteti
urban dhe historik i saj. Operatorét e ndryshém
komercialé duhet té gjejné alternativa tjera qé
aktivitetet e tyre té organizojné né hapésira tjera té
cilat nuk jané plotésisht té shfrytézueshme.

10.Monumentet fetare, bashké me hapésirat pérreth

duhet té jené mé té gasshme dhe té hapura pér
publik. N& shumicén prej tyre nuk jané té shénuara
oraret e vizitave apo edhe ndonjé kontakt pér vizité.

"_Pér shkak té hapésirave publike té limituara né

Qendrén Historike duhet té keté planifikim strategjik
rreth rritjes sé tyre, dhe até: 1. Té béhet rigjenerimi
urban i hapeésirés tek rruga ‘Marin Barleti; 2. Té
gjendet njé alternativé tjetér e garkullimit té
veturave né rrugén ‘Remzi Ademaj' dhe rrugen ‘Adem
Jashari® né meényré qé té rritet sipérfagja e
hapésirave publike né kété pjesé; dhe 3. Té béhet
dislokimi | pompés sé benzinés gé gjendet brenda
kufirit té Qendrés Historike té Prizrenit dhe té
konvertohet né hapésiré publike.

12.7¢ krijohen shtande té vecanta dhe me dizajn

adekuat pér shités ambulant, né vecanti pér
hapésirat né Qendrén Historike té Prizrenit.

13.Mé pak se gjysma e hapésirave publike t&

hulumtuara jané plotésisht ose relativisht té
shfrytézuara nga qytetarét. Ky éshté tregues qé mé
shumé se gjysma e tyre nuk kané pérmbajtje
atraktive, duhet té rindértohen apo edhe té
planifikohet ri-dizajnimi i tyre (tek rastet e
hapésirave potenciale té identifikuara). Planifikimi i
hapésirave publike me pjesémarrje siguron gé asnjé
nga grupet e komuniteteve té mos jené te
pérjashtuara nga zhvillimet né shogéri, megé
hapésira e ndértuar falé procesit té tillé, promovon
lévizje té lire, zhvillim, punésim, arsim dhe né
pérgjithési barazi sociale.

SUSTAINABLE My,
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AN FUTURE

EKIPI | PROJEKTIT

Ky hulumtim u realizua né kuadér té
projektit “HAPESIRAT re-PUBLIKE
(rePUBLIC SPACES)". Pérmbajtja éshté
pérgjegjési e EC Ma Ndryshe dhe nuk
pasqyron doemos piképamjet e donatorit.

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe
Koordinatori i hulumitmit: Enes Toska

Hulumtues: Agim Cena, Bejda Toska, Elsa
Rragi, Trim Basha dhe Vetim Krasnigi.

Infografikat dhe dizajni i kartelave té
hapésirave: Njomeéza Ukaj, Bejda Toska dhe
Enes Toska.

Falénderojmé pér kontributin: Flaka
Xérxa-Beqiri dhe Valon Xhabali.

Fotografité jané proné e EC Ma Ndryshe
perpos:

Berat Hoxha (ballina: Sheshi Shadérvan
dhe inforgrafika 06)

Komuna e Prizrenit (ballina: foto Kalaja dhe
inforgrafika 8)

Hadis Krasnigi (inforgrafika 03)

Dokufest (inforgrafika 07)

Trim Kabashi (inforgrafika 09)

Rruga Fehmi Lladrovci 94, 20000 Prizren
Bulevardi Néné Tereza, H 30 B1Nr. 5,
10000/Prishtiné

www.ecmandryshe.org &
info@ecmandryshe.org

029-222-T7 & 038-224-967

Shénim: Té dhénat e kétij hulumtimi
pasqyrojné gjendjen e hapésirave publike
né Prizren deri né muajin tetor 2020. Pér
cdo ndryshim eventual apo investim shtese
né hapésira mund té shkruani né emailin
toné té méesipérm né menyre ge te
pérditésojmé platformén toné.

PER EC

EC angazhohet pér géndrueshméri eko-
nomike dhe geverisje demokratike né nivel
lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té
komunitetit, mbikéqyrjes sé vendimmarrijes
publike dhe partneritetit né zbatim té
programeve dhe politikave zhvillimore. Pér
pérmbushjen e kétij misioni organizata
zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy
programeve  kryesore:  Qytete/Komuna
Gjithépérfshiréese dhe Zhvillim i Qéndru-
eshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar
si njési mbeéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave
té jashtme dhe té brendshme: 1. VéEllimin e
pamjaftueshém té dijes empirike né vend,
pérfshi té dhénat e besueshme statistikore,
analizat e specializuara dhe mendimet
profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e
kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né
hulumtime, baza té té dhénave, analizé,
menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertizé
sektoriale, dhe 3. Mungesén e qéndru-
eshmérisé financiare afatgjate duke i
diversifikuar burimet e té hyrave, me theks
né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé
punén e organizatés né pesé vitet e
ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente: 1.
Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3.
Dijen.

EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i
gjithmbarshém shtetéror eshté proces qé
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duhet planifikuar dhe ndértuar nga poshté
lart. Né thelb té geverisjes demokratike
géndron hapja dhe pérfshirja e té gjithéve né
marrjen e vendimeve gé kané péer synim te
mirén e perbashkeét, ndérsa planifikimi
zhvillimor kérkon shfrytézim racional té
burimeve territoriale, pa e komprometuar
pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e
ardhshme. Si demokracia ashtu edhe
zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé
shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime
té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jané: 1.
Paanshméria - EC vepron ne baze te
analizave te thukéta dhe gjitheperfshirese
dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon te pérkrahé dhe te shtyje
perpara alternativat te cilat ne baze te
hulumtimit dalin te jene me te pershtatshmet,
pavaresisht nese masa e shogerise nuk e
perkrahin kete opsion; 2. Aktivizmi - Anetaret
e EC do te jene aktivisté te cilet angazhohen
ne baza te rregullta per te shtyre perpara
bashkeveprimin qytetar per te permbushur
misionin e organizates; 3. Orientimi drejt
rezultateve - Anetaret e EC jane te orientuar
per te arritur rezultate, ku perpjekja nuk i
kenaq pritjet e organizates ne qofte se nuk
perfundon me rezultatet e pritura dhe 4.
Komuniteti baze e veprimit - EC do te jete
gjithnje prane komunitetit, duke mesuar nga
gytetaret dhe duke ndertuar konsensus per
bashkeveprimin dhe formesimin e shogerise.
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UNKSIONET / FUNCTIONS
Lévizie e qytetaréve
Pedesfrian area
Rekreacion
Recreation
Pushimore

Resting place
Hapésiré pér shumé géllime
Multi-purpose area
Panair

Fair

Koncert

Concert

Kinema verore
Summer cinema
Lokacion fotografimi
Photoshooting place
Pompé benzine

Fuel stafion
Dyqgane

Shops

Dyqgan suvenirésh
Souvenir Shop
Kafeteri/Restaurant
Coffee/Restaurant
Shités ambulant

Peddler

Institucione publike/Iyre
Public institucions/Office
Zoné me qarkullim té veturave
Vehicle circulation road
Parking pér vetura

Car parking

Ceremoni fetare
Religious ceremony
Ceshme pér abdest
Ablution fountain
Ceshme pér ujé té pijshém
Drinking water fountain
Varreza té vietra

Old cemeteries

ENLIETEICRICINS Y SYESEN S
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m
=

LE . . s .
Gjelbérimi i larté

Trees

Gjelbérimi i ulét
Green Areq
Ndricimi publik
Public lighting
Ulese

Bench

Rampa

Ramp

Shporté e mbeturinave
Bin

Jaz

Urban wateriine
Fontané
Fountain
Memorial
Memorial

Art publik
Public art
Kéndilojrave
Playground
Parking pér bicikleta
Bicycle parking
WC publike
Public toilet
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E gasshme

Accessible

E gasshme vetém me pércjellje
Accessible only with assistance
E pagasshme

Not accessible
SHFRYTEZUESHMERIA / USABILITY

. Plotésisht e shirytézueshme
Fully used

& ][s-

Relativisht e shfrytézueshme
Partially used

@
O Pak e shfrytézueshme
O

Rarely used
Aspak e shirytézueshme
Notin use

ENTE & MOBILERI URBANE / URBAN ELEMENTS & FURNITURE

A PER P.A.K. / ACCESSIBILITY FOR DISABLED

KEJI | LUMBARDHIT 1
LUMBARDHI RIVER BANK 1

SIPERFAQJA
AREA

KODI | GlS-it
GIS CODE

KATEGORIA
CATEGORY

FUNKSIONET EKSIZTUESE
EXISTING FUNCTIONS

ELEMENTE&MOBILERI URBANE
URBAN ELEMENTS&FURNITURE

QASJA PER P.AK.
ACCESSABILITY FOR DISABLED

SHFRYTEZUESHMERIA
USABILITY

2279.3 M2

PSO1

Hapésiré publike ekzistuese
Existing public place
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FUNKSIONET / FUNCTIONS |
Lévizie e qytetaréve ‘
Pedestrian area
Rekreacion
Recreation
Pushimore &F 4
Resting place A =
Hapésiré pér shumé géllime ' . 2 g
Multi-purpose area ; . - y
Panair ¥ . .s-“,,:.,fut"gi‘dg,
Fair - -,
Koncert .
Concert ' '
Kinema verore
Summer cinema
Lokacion fotografimi
Photoshooting place
Pompé benzine

Fuel station
Dyqane

Shops

Dyqgan suvenirésh

Souvenir Shop

Kafeteri/Restaurant

Coffee/Restaurant

Shités ambulant

Pedidler

Institucione publike/Zyre

Public institucions/Office

Ioné me qgarkullim t& veturave

Vehicle circulation road

Parking pér vetura

Car parking

Ceremoni fetare

Religious ceremony

Ceshme pér abdest

Ablution fountain

Ceshme pér ujé té pijshém

Drinking water fountain

Varreza té vietra

Old cemeteries

ENTE & MOBILERI URBANE / URBAN ELEMENTS & FURNITURE
Gjelbérimi i larté

Trees

Gjelbérimii ulét

Green Area

Ndrigimi publik

Public lighting KEJI | LUMBARDHIT 2
Ugse LUMBARDHI RIVER BANK 2

Bench
Rampa
Ramp

Shporté e mbeturinave SIPERFAQJA
i AREA 188.5 M2

Jaz

Urban waterfine
Fontané ,
Fountain KODI | GIS-it PS02

Memorial GIS CODE

Memorial

t publik
ﬁ;bﬁg olrr KATEGORIA Hapésiré publike ekzistuese

Kénd i lojrave CATEGORY Existing public place
Playground
Parking pér bicikleta

ey eI RORT FUNKSIONET EKSIZTUESE :
A EXISTING FUNCTIONS b
A PER P.A.K./ ACCESSIBILITY FOR DISABLED
| E gasshme
Accessible

. N ELEMENTE&MOBILERI URBANE
e URBAN ELEMENTSSFURNITURE | Lt

Accessible only with assistance

3= SR EE I UEESRER Y ER S

m
=

LE

HE-ECNEAE WS 3

[3)

AS

[

o

E pagasshme

Not accessible

FRYTEZUESHMERIA / USABILITY -
Plotésisht e shfrytézueshme QASJA PER P.AK. : _ @

Fully used ACCESSABILITY FOR DISABLED

Relativisht e shirytézueshme

Partially used

®
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’6‘ Pak e shfrytézueshme
O
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[
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Rarely used SHFRYTEZUESHMERIA
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FUNKSIONET / FUNCTIONS
Lévizie e gytetaréve
Pedestrian area
Rekreacion
Recreation
Pushimore

Resting place
Hapésiré pér shumé géllime
Multi-purpose area
Panair

Fair

Koncert

Concert

Kinema verore
Summer cinema
Lokacion fotografimi
Photoshooting place
Pompé benzine

Fuel statfion
Dyqane

Shops

Dyqan suvenirésh
Souvenir Shop
Kafeteri/Restaurant
Coffee/Restaurant
Shités ambulant

Peddler

Institucione publike/Zyre
Public institucions/Office
Zoné me garkullim t& veturave
Vehicle circulation road
Parking pér vetura

Car parking

Ceremceni fetare
Religious ceremony
Ceshme pér abdest
Ablufion fountain
Ceshme pér ujé té pijshém
Drinking water fountain
Varreza té vietfra

Old cemeteries
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Gjelbérimi i larté

Trees

Gjelbérimi i ulét

Green Area

Ndricimi publik

Public lighting

Ulése

Bench

Rampa

Ramp

Shporté e mbeturinave
Bin

Jaz

Urban waterline
Fontané

Fountain

Memorial

Memorial

Art publik

Public art

Kénd i lojrave
Playground

Parking pér bicikleta
Bicycle parking

WC publike

Public toilet

ASJA PER P.A K. / ACCESSIBILITY FOR DISABLED
E gasshme

& Accessible

E gasshme vetém me pércijelie

| Accessible only with assistance
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E pagasshme
)} Nof accessible
SHFRYTEZUESHMERIA / USABILITY
| | Plotésisht e shfrytézueshme
Fully used
Relativisht e shirytézueshme
Parfially used
Pak e shfrytézueshme
Rarely used

@
O
lg] Aspak e shiryiézueshme

Mot in use

LEMENTE & MOBILERI URBANE / URBAN ELEMENTS & FURNITURE

Ura e Arastés

Altasta Bridge

wua ortodokse “Kirill dhie Metodit t& Shen Ji
us"

KEJI | LUMBARDHIT 3
LUMBARDHI RIVER BANK 3

SIPERFAQJA
AREA

KODI | GIS-it
GIS CODE

KATEGORIA
CATEGORY

FUNKSIONET EKSIZTUESE
EXISTING FUNCTIONS

ELEMENTE&MOBILERI URBANE
URBAN ELEMENTS&FURNITURE

QASJA PER P.AK.
ACCESSABILITY FOR DISABLED

SHFRYTEZUESHMERIA
USABILITY

adox Seminary * Sulrlhl.}fnl and Metho

618.4 M2

PS03

Hapésiré publike ekzistuese
Existing public place
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FUNKSIONET / FUNCTIONS
Lévizie e gytetaréve

Pedestrian area

Rekreacion ) . Hotel Theranda
g Hotel Theranda

Recreation

Pushimore

Resting place

Hapésiré pér shumé géllime
Multi-purpose area

Panair

Fair

Koncert

Concert

Kinema verore

Summer cinema

Lokacion fotografimi
Photoshoofing place '
Pompé benzine . bm‘ev]eiéregu;il

Fuel station £0Id stone bridge
Dyagane :

Shops

Dyqgan suvenirésh

Souvenir Shop

Kafeteri/Restaurant

Coffee/Restaurant

Shités ambulant

Peddler

Institucione publike/Zyre

Public institucions/Office

Ioné& me garkullim té veturave

Vehicle circulation road

Parking pér vetura

Car parking

Ceremoni fetare

Religious ceremony

Ceshme pér abdest

Ablution fountain

Ceshme pér ujé té piishém

Drinking water fountain

Varreza té vietra

Old cemeteries

ENTE & MOBILERI URBANE / URBAN ELEMENTS & FURNITURE
Gjelbérimi i larté

Trees

Gjelbérimi i ulét

Green Area

Ndricimi publik

Public lighting KEJI | LUMBARDHIT 4
Ulgse LUMBARDHI RIVER BANK 4

Bench

Rampa
Ramp -
Shporté e mbeturinave SIPERFAQJA 623.7 M2

Bin AREA

Jaz
Urban waterline

Fontan& KODI | GIS-it PS04
F i

nf::lﬁ’;& GIS CODE

Memorial

?LL?E?J?‘? KATEGORIA Hapésiré publike ekzistuese

Kénd i lojrave CATEGORY Existing public place
Playground

Parking pér bicikleta
Bicycle parking FUNKSIONET EKSIZTUESE (s RE
PUble foier EXISTING FUNCTIONS BN
QASJA PER P.AK. / ACCESSIBILITY FOR DISABLED
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E pagasshme
Not accessible

SHFRYTEZUESHMERIA / USABILITY =

. Plotésisht e shirytézueshme QASJA PER P.AK. ; ¥ @
Fully used ACCESSABILITY FOR DISABLED

‘) Relativisht e shfryt&ézueshme
Fartially used
Pak e shfrytézueshme

O] rorely usea SHFRYTEZUESHMERIA @

o Aspak e shfrytézueshme USABILITY

Not in use




FUNKSIONET / FUNCTIONS -
j\ Lévizie € qytetaréve ; ﬂggg: mggggg

Pedestrian area -

x Rekreacion

—1 ) Recreation

@ Pushimore
Resting place
Hapésiré pér shumé qéllime
Mulfi-purpose area

@ Panair
Fair

®| Koncert
A Concert

E Kinema verore

{ Summer cinema -

Lokacion fotografimi : | - i
Photoshooting place ! T -

Pompé benzine il I 1 1. ﬁ =
Fuel station = A _P
Dygane
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